affects humains et leurs propriétés comme les autres choses naturelles.

consilium, ii, n : conseil. *non defuerunt tamen viri præstantissimi qui de recta vivendi ratione præclara multa scripserint et plena prudentiæ consilia mortalibus dederint*, il n'a cependant pas manqué d'hommes très éminents pour avoir écrit beaucoup de choses remarquables sur la façon correcte de vivre et donné aux mortels des conseils pleins de sagesse. *quo itaque magis ex ductu rationis vivere conamur eo magis spe minus pendere et metu nosmet liberare et fortunæ quantum possumus imperare conamur nostrasque actiones certo rationis consilio dirigere*, donc plus nous nous efforçons de vivre sous la conduite de la raison, plus nous nous efforçons de dépendre moins de l'espoir et de nous délivrer de la crainte et de maîtriser autant que possible le hasard et de régler nos actions par le sûr conseil de la raison.

consistat : subjonctif présent de *consisto*. *nec dicere possumus quod tristitia in privatione majoris perfectionis consistat nam privatio nihil est*, et nous ne pouvons pas dire que la tristesse consiste en la privation d'une plus grande perfection car la privation n'est rien.

consistere : infinitif de *consisto*. *at falsitas in absoluta privatione consistere nequit neque etiam in absoluta ignorantia*, or la fausseté ne peut pas consister en une absolue privation ni non plus en une absolue ignorance. *supra autem ostendimus falsitatem in sola privatione quam ideæ mutilatæ et confusæ involvunt, consistere*, nous avons montré plus haut que la fausseté consiste en la seule privation qu'enveloppent les idée mutilées et confuses. *atque adeo clare intelliget ideam (quandoquidem modus cogitandi est) neque in rei alicujus imagine neque in verbis consistere*, et par suite il comprendra clairement que l'idée (dans la mesure où elle est un mode du penser) ne consiste ni en l'image d'une chose ni en mots.

consistit : consiste (présent de *consisto*). *id autem quod formam individui constituit, in corporum unione consistit*, mais ce qui constitue la forme d'un individu consiste en une union de corps. *quare in cognitionis privatione quam rerum inadæquata cognitio sive ideæ inadæquatæ et confusæ involvunt, consistit*, c'est pourquoi elle [la fausseté] consiste en la privation de connaissance que la connaissance inadéquate des choses c'est-à-dire les idées inadéquates et confuses enveloppent. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en

l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. *hæc ergo doctrina præterquam quod animum omnimode quietum reddit, hoc etiam habet quod nos docet in quo nostra summa felicitas sive beatitudo consistit*, cette doctrine donc outre qu'elle rend l'esprit tranquille de toutes les manières, a aussi ceci qu'elle nous enseigne en quoi consiste notre suprême félicité ou béatitude.

consisto, is, ere, stiti : consister en (*in*+ablatif).

consistunt : présent de *consisto*. *et profecto plerique errores in hoc solo consistunt quod scilicet nomina rebus non recte applicamus*, et assurément la plupart des erreurs ne consistent qu'en ceci à savoir que nous n'appliquons pas correctement les noms aux choses.

constabit : futur de *consto*. *quod adhuc clarius ex sequenti corollario constabit*, ce qui à partir du corollaire suivant sera encore plus clairement certain. *ut partim ex sequentibus constabit*, ainsi que ce sera en partie évident à partir de la suite.

constans, antis : consistant en, composé de (participe présent de *consto*, +ablatif). *substantia constans infinitis attributis*, substance consistant en l'infinité des attributs <eux-mêmes infinis>. *sunt qui Deum corpore et mente constantem fingunt*, il y en a qui se figurent Dieu composé d'un corps et d'un esprit.

¶ constant. *verumenimvero quia plerumque fit ut ii qui plura sunt experti, fluctuent quamdiu rem ut futuram vel præteritam contemplantur deque rei eventu ut plurimum dubitent, hinc fit ut affectus qui ex similibus rerum imaginibus oriuntur, non sint adeo constantes sed ut plerumque aliarum rerum imaginibus perturbentur donec homines de rei eventu certiores fiant*, mais en vérité du fait que le plus souvent il se fait que ceux qui ont le plus d'expérience sont flottants aussi longtemps qu'ils contemplent une chose comme future ou passée et qu'ils doutent de l'événement de la chose comme <c'est> principalement <le cas>, de là vient que les affects qui naissent de semblables images de choses ne sont pas si constants mais comme <il arrive> le plus souvent sont perturbés par les images d'autres choses jusqu'à ce que les humains deviennent plus certains de l'événement de la chose.

constant : (avec *sibi*) ils sont en accord avec eux-mêmes (présent de *consto*). *adeoque vel naturam Dei ad essentiam rerum creatarum pertinere vel res creatas sine Deo vel esse vel concipi posse credunt vel quod certius est, sibi non satis constant*, et par suite ou bien ils croient que la nature de Dieu appartient à l'essence des choses créées ou bien que les choses créées peuvent sans Dieu ou être ou se

concevoir ou bien, ce qui est plus certain, ils ne sont pas suffisamment en accord avec eux-mêmes.

constantissimus, a, um : superlatif de *constans*. *atque adeo concludere possumus hunc erga Deum amorem omnium affectuum est constantissimum nec quatenus ad corpus refertur, posse destrui nisi cum ipso corpore*, et par suite nous pouvons conclure que cet amour envers Dieu est le plus constant de tous les affects et en tant qu'il se rapporte au corps ne peut être détruit qu'avec le corps lui-même.

constantius : plus constamment, avec plus de constance. *atque hæc eo constantius quo sæpius eos eodem hoc ordine viderit*, et ce, d'autant plus constamment qu'il les aura plus souvent vus dans ce même ordre. *si aliquem imaginamur amare vel cupere vel odio habere aliquid quod ipsi amamus, cupimus vel odio habemus, eo ipso rem constantius amabimus, etc.*, si nous imaginons que quelqu'un aime ou désire ou a en haine quelque chose que nous-mêmes nous aimons, désirons ou avons en haine, par là même nous aimerons etc. la chose avec plus de constance. *accedit ergo amori nova causa a qua fovetur atque adeo id quod amamus hoc ipso constantius amabimus*, s'ajoute donc à <cet> amour une nouvelle cause par laquelle il est encouragé et par suite nous aimerons par là même avec plus de constance ce que nous aimons.

constare : consister en (infinitif de *consto*, +ablatif avec ou sans *ex*). *unaquæque pars constare debet ex diverso attributo*, chaque partie devra consister en un attribut différent. *hinc sequitur hominem mente et corpore constare et corpus humanum prout ipsum sentimus existere*, de là il suit que l'humain se compose d'un esprit et d'un corps et que le corps humain existe tel que nous le sentons. *ex quibus etiam constare videtur differentia inter voluntatem et intellectum*, d'où semble consister aussi la différence entre volonté et intellect. ¶ être évident. *nam ex antecedentibus jam constare existimo*, car à partir de ce qui précède j'estime que c'est déjà évident. *credo id jam satis constare tam ex fundamentis quam ex propositione sexta decima*, je crois que cela est maintenant suffisamment évident tant à partir des fondements que de la proposition 16. ¶ être établi. *harum prima est quod constare putant voluntatem latius se extendere quam intellectum atque adeo ab eodem diversam esse*, la première de ces <objections> est qu'ils tiennent pour établi que la volonté s'étend plus loin que l'intellect et par suite en est différente.

constaret : subjonctif imparfait de *consto*. *ex iis namque constaret quænam notiones præ*

reliquis utiliores, quænam vero vix ullius usus essent, car on établirait par là quelles sont les notions plus utiles que les autres et lesquelles ne sont pour ainsi dire d'aucun usage. *præterea constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatus sum*, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité.

constat : consiste en (présent de *consto*, +ablatif). *quare rerum ut in se sunt, Deus revera est causa quatenus infinitis constat attributis*, c'est pourquoi Dieu est en vérité cause des choses comme elles sont en elles-mêmes en tant qu'il consiste en l'infinité des attributs. ¶ est établi (avec interrogative indirecte). *sed quam longe hi a vera Dei cognitione aberrant, satis ex jam demonstratis constat*, mais combien ceux-ci sont très éloignés de la vraie connaissance de Dieu est suffisamment établi à partir de ce qui a déjà été démontré. ¶ il appert que (+proposition infinitive). *ex ea inquam demonstratione constat Dei existentiam sicut ejus essentiam æternam esse veritatem*, de cette définition dis-je il appert que l'existence de Dieu tout comme son essence est une vérité éternelle. *nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet, constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad hanc sese habere ut ens ad non-ens*, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fautive, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être. *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus sed contra nos propterea aliquid bonum esse judicare quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon mais au contraire c'est parce que nous jugeons que quelque chose est bon que nous le tentons, <le> voulons, <le> recherchons et <le> désirons. ¶ est évident. *ut ex propositionibus vicesima prima, vicesima secunda et vicesima tertia constat*, ainsi que cela est évident à partir des propositions 21, 22 et 23. ¶ (avec *sibi*) est en accord avec lui-même. *at qui reliquos conatur ratione ducere, non impetu sed humaniter et benigne agit et sibi mente maxime constat*, mais celui qui s'efforce de conduire les autres par la raison agit non pas par impulsion mais avec bonté et bienveillance

et est d'esprit au plus haut degré en accord avec lui-même.

constent : subjonctif présent de *consto*. *deinde quoniam summum quod homines ex affectu appetunt bonum sæpe tale est ut unus tantum ejus possit esse compos, hinc fit ut qui amant mente sibi non constant et dum laudes rei quam amant narrare gaudent, timeant credi*, ensuite puisque le souverain bien que les humains recherchent par affect est souvent tel qu'un seulement peut le posséder, de là vient que ceux qui aiment ne sont pas d'esprit en accord avec eux-mêmes et craignent d'être crus en se plaisant à faire l'éloge de la chose qu'ils aiment.

consternatio, onis, f : épouvante. *denique si cupiditas malum futurum vitandi coercetur timore alterius mali ita ut quid potius velit, nesciat, tum metus vocatur consternatio præcipue si utrumque malum quod timetur ex maximis sit*, enfin si le désir d'éviter un mal futur est contrarié par la peur d'un autre mal en sorte que <cet humain> ne sache pas ce qu'il veut de préférence, alors <cette> crainte s'appelle épouvante notamment si l'un et l'autre <de ces> maux qui sont craints sont des plus grands. *quæ si ab objecto quod timemus moveatur, consternatio dicitur quia mali admiratio hominem suspensum in sola sui contemplatione ita tenet ut de aliis cogitare non valeat quibus illud malum vitare posset*, laquelle [admiration] est dite épouvante si elle est provoquée par un objet que nous craignons parce que l'admiration d'un mal tient l'humain suspendu dans la seule contemplation de son <mal> en sorte qu'il n'est pas capable de penser aux autres choses par lesquelles il pourrait éviter ce mal.

constet : subjonctif présent de *consto*. *nec tamen credo me a vera longe aberrare quandoquidem omnia illa quæ sumpsi postulata, vix quicquam continent quod non constet experientia*, et je ne crois cependant pas être très éloigné de la vraie [cause] dans la mesure où tous ces postulats que j'ai pris ne contiennent pour ainsi dire rien qui ne soit établi par l'expérience.

constituant : subjonctif présent de *constituo*. *ex his itaque facile concipimus quid clara et distincta cognitio et præcipue tertium illud cognitionis genus cujus fundamentum est ipsa Dei cognitio, in affectus potest quos nempe quatenus passiones sunt, si non absolute tollit, saltem efficit ut minimam mentis partem constituent*, de là donc nous concevons facilement ce qu'une connaissance claire et distincte et notamment ce troisième genre de connaissance dont le fondement est la connaissance même de Dieu, peut sur les